АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 24 августа 2017 года

№ 230

г.Мезень Архангельской области

	Об утверждении Методики прогнозирования поступления

в бюджет муниципального района доходов, главным администратором которых является администрация муниципального образования «Мезенский район»

Руководствуясь пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
(в ред. от 11.04.2017 № 436):

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений в бюджет муниципального района доходов, главным администратором которых является администрация муниципального образования «Мезенский район».

2. Признать утратившим силу распоряжение «Об утверждении методики прогнозирования поступления в бюджет муниципального района доходов, главным администратором которых является финансовый отдел администрации муниципального образования «Мезенский муниципальный район» от 29 августа 2016 года № 251.

3. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и средствами массовой информации администрации муниципального образования «Мезенский район» разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации муниципального образования «Мезенский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
           Н.Н. Ботева
Направлено: дело-2, бухгалтерия администрации, КУМИ, финансовый отдел.
Утверждена

                                                                                     распоряжением администрации

                                                                                    МО «Мезенский район»

                                                                               от 24 августа 2017 года № 230

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений в бюджет муниципального района доходов,

главным администратором которых является

администрация муниципального образования «Мезенский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии с пунктом 1
статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в ред. от 11.04.2017 № 436) и определяет методику прогнозирования поступлений в бюджет муниципального района доходов, главным администратором которых является администрация муниципального образования «Мезенский район» (далее – администрация).

2. Неналоговые доходы

2.1. Неналоговые доходы бюджета муниципального района, главным администратором которых является администрация, включают:
	Коды доходов
	Наименование кодов доходов

	1 11 05013 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

	1 11 05013 13 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

	1 11 05025 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	1 11 05035 05 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	1 11 05075 05 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)

	1 11 09045 05 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)»

	1 13 01995 05 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств  бюджетов муниципальных районов

	1 13 02065 05 0000 130
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов

	1 13 02995 05 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов

	1 14 02053 05 0000 410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности  муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

	1 14 06013 05 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов

	1 14 06013 13 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений

	1 14 06025 05 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

2.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, рассчитываются в соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 15.12.2009 № 190-пп «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за  земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и земельные участки, находящиеся в государственной собственной Архангельской области», решениями Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский муниципальный район» от 20.02.2014 № 28 «Об утверждении ставок арендной платы за использование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена, по Мезенскому муниципальному району Архангельской области и земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности муниципального образования «Мезенский муниципальный район», от 23.12.2014 № 98 «Об утверждении ставок арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, по Мезенскому муниципальному району Архангельской области и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Мезенский муниципальный район» из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения» и от 21.12.2016 № 270 «Об утверждении ставок арендной платы за использование земельных участков из земель населенных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена, по Мезенскому муниципальному району Архангельской области и находящихся в собственности муниципального образования «Мезенский муниципальный район» методом прямого счета по следующей формуле:
[image: image2.png]2, Ap3i,rae

:

ПДАрЗ - прогнозируемые поступления доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, рублей;

AрЗi - сумма арендной платы, установленная i-м договором аренды, рублей;

n - фактическое число заключенных (планируемых к заключению) договоров аренды.
Арендная плата, установленная i-м договором аренды, рассчитывается по формуле:

АрЗi= Упкс x Sзу x Ст x Квр x Кинф, где:

АрЗi - размер арендной платы (руб.);

Упкс - удельный показатель кадастровой стоимости земельного участка (руб./кв. м);

Sзу - общая площадь земельного участка (кв. м);

Ст - ставка арендной платы по видам (группам) разрешенного использования земельного участка;

Квр - коэффициент времени, учитывающий срок аренды земельного участка пропорционально количеству дней в году;

Кинф - коэффициент инфляционных процессов, который равен индексу потребительских цен за период с начала года (среднегодовой), утверждаемый распоряжением Правительства Архангельской области о прогнозе социально-экономического развития Архангельской области на следующий год и умноженный на коэффициенты инфляционных процессов, которые применялись ранее.

2.3. Доходы от сдачи в аренду имущества рассчитываются в соответствии с решениями Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский муниципальный район» от 26.12.2003 № 167 «Об утверждении методики определения размера арендной платы при сдаче в аренду движимого имущества, находящегося в собственности администрации муниципального образования «Мезенский район» и от 24.09.2009 № 27 «Об утверждении методики определения размера арендной платы при сдаче в аренду нежилых помещений и сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Мезенский муниципальный район», методом прямого счета по следующей формуле:
[image: image4.png]2L, ApHUmi, rae

:

ПДАрИм - прогнозируемые поступления по доходам от сдачи в аренду имущества, рублей;

AрИмi - сумма арендной платы, установленная i-м договором аренды, рублей;

n - фактическое число заключенных (планируемых к заключению) договоров аренды.
Арендная плата, установленная i-м договором аренды недвижимого имущества, рассчитывается по формуле:

АрИмi = Рар * S, где:

AрИмi - арендная плата по i-му договору аренды недвижимого имущества (руб.);

Рар - размер арендной платы за 1 кв. м. площади недвижимого имущества (руб.);

S – арендуемая площадь недвижимого имущества (кв. м).
В случае, по истечении срока договора аренды, заключение такого договора на новый срок с арендатором (за исключением субъектов малого предпринимательства), надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса (аукциона) и размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации.
Арендная плата, установленная i-м договором аренды движимого имущества, рассчитывается по формуле:

АрИмi = БС*0,25*Кизн, где:

AрИмi - арендная плата по i-му договору аренды движимого имущества (руб.);

БС – балансовая стоимость движимого имущества (руб.);

0,25 – коэффициент базовой ставки аренды движимого имущества;

Кизн - коэффициент степени износа движимого имущества.

2.4. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципального района (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) методом прямого счета по следующей формуле:
[image: image6.png]ATnM

MIMuMi, rae

:

ДППим - прогнозируемые доходы от прочих поступлений от использования имущества, рублей;

ППимi - сумма платы, установленная i-м договором, рублей;

n - фактическое число заключенных (планируемых к заключению) договоров.
Прочие поступления от использования имущества (плата за коммерческий найм жилого помещения), установленные i-м договором, рассчитывается по формуле:

ППимi= Si x Пл, где:

ППимi - сумма платы за коммерческий найм жилого помещения (руб.);

Si –площадь жилого помещения (кв. м);

Пл – размер платы за коммерческий найм жилого помещения за 1 кв. м (руб.).
2.5. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета муниципального района рассчитываются методом прямого счета по следующей формуле:

ППДПУ = ФПдпу, где

ППДПУ – прогноз поступлений прочих доходов бюджета муниципального района от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета муниципального района, рублей;

ФПдпу – фактические поступления в бюджет муниципального района прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета муниципального района в отчетном году, рублей.

2.6. Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципального района, рассчитываются методом прямого счета по следующей формуле:
[image: image8.png]1/1BosmPacx

i, IBo3MPacxi, rie

:

ПДВозмРасх - прогнозируемые поступления доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества, рублей;

ДВозмРасхi - сумма, прогнозируемая к возмещению по i-му договору на возмещение расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества, рублей;

n - фактическое число заключенных (планируемых к заключению) договоров на возмещение расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества.

Сумма, прогнозируемая к возмещению по i-му договору на возмещение расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества, рассчитывается по формуле:

[image: image10.png]MABosmPacxi = X7, Vi = Ti,rge

:

ПДВозмРасхi - сумма, прогнозируемая к возмещению по i-му договору на возмещение расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества (руб.);

Vi - объем (количество) i-го коммунального ресурса или эксплуатационной услуги, прогнозируемых к возмещению;

Ti - тариф (цена) на i-ый коммунальный ресурс или эксплуатационную услугу (руб.).
2.7. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципального района, определяются в соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский муниципальный район» от 21.02.2012
№ 185 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования «Мезенский муниципальный район» и на основании прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский муниципальный район».

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности муниципального района, определяется исходя из оценочной стоимости объектов недвижимости планируемых к реализации, определяемой независимыми оценщиками.

2.8. Доходы от продажи земельных участков определяются в соответствии с Законом Архангельской области от 28.05.2008 № 514-27-ОЗ «О цене земельных участков, находящихся в государственной собственности, при их продаже без торгов», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», со статьей 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации по следующей формуле:

П[image: image12.png]Alp3yu = Xi-, I3yui, rae

:

ПДПрЗуч - прогнозируемые доходы от продажи земельных участков, рублей;

ЦЗучi – размер цены i-ого земельного участка, планируемого к реализации, рублей;

n - число планируемых к заключению договоров.
Размер цены i-ого земельного участка, планируемого к реализации, рассчитывается по формуле:

ЦЗучi= КадСт x Д%, где:

ЦЗучi - размер цены i-ого земельного участка, планируемого к реализации (руб.);

КадСт – кадастровая стоимость земельного участка, планируемого к реализации (руб.);
Д – доля кадастровой стоимости земельного участка, подлежащая оплате покупателем (%).
____________________________